
DELIBERAZIONE N°   XI /  525  Seduta del  17/09/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Attilio Fontana di concerto con l'Assessore Davide Carlo Caparini

Il Segretario Generale  Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Vice-segretario Generale e Direttore d'Area     Pier Attilio Superti

Il Direttore d'Area     Carmelo Di Mauro

I Dirigenti     Federica Marzuoli     Ugo Palaoro     Raffaele Raja     Marco Matteo Burburan

L'atto si compone di  16 pagine

di cui  7 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

PROGETTO "LOMBARDIA EUROPA 2020" FINANZIATO DAL POR FSE 2014-2020 - SVOLGIMENTO
ATTIVITÀ PREVISTE DALL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA  REGIONE LOMBARDIA, ANCI
LOMBARDIA E PROVINCIA DI BRESCIA (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE CAPARINI)



PREMESSO che:
• con DGR n. VII/17713 del 04/06/2004 è stato autorizzato l’acquisto di una 

porzione di immobile (secondo e terzo piano) da destinare a nuova sede 
della Delegazione di Bruxelles, sito in zona Quartiere Europeo e localizzato in 
Place du Champ de Mars n. 1/2/3 – 1050 Bruxelles;

• con la suddetta Deliberazione è stato confermato il ruolo della Delegazione 
di  Bruxelles,  istituita  per  creare  sistema  e  accogliere  i  soggetti  che 
rappresentano varie realtà del territorio lombardo all’interno di un apposito 
spazio, denominato “Casa della Lombardia” e localizzato al secondo piano 
sottostante gli uffici della Delegazione;

• il  contratto di compravendita dell’immobile è stato sottoscritto dalle parti, 
Regione Lombardia e KBS INVESTCO, il 27/09/2004 e registrato a Bruxelles il  
05/10/2004;

• a seguito dei lavori di adeguamento dell’immobile, in data 15/02/2005 sono 
stati effettuati i traslochi degli uffici della Delegazione regionale e degli Enti 
allora aderenti alla “Casa delle Lombardia” di Bruxelles;

• con  DGR  n.  VIII/1629  del  29/12/2005  è  stato  dato  atto  dell’interesse 
dell’Amministrazione Regionale di  mantenere  e ampliare presso la “Casa 
della  Lombardia”  di  Bruxelles  la  presenza  delle  varie  realtà  istituzionali  e 
produttive del territorio lombardo e, in relazione, agli stessi:
➢ sono stati  valorizzati  i  relativi  oneri  locativi  mediante  la  rilevazione dei 

costi  di  gestione sostenuti  da Regione Lombardia  per  la  gestione del 
proprio immobile e il valore attuale del canone locativo riferito alla stessa 
tipologia di immobili sulla piazza di Bruxelles;

➢ è stato approvato lo schema di convenzione da stipulare con gli enti e 
istituzioni facenti parte della “Casa della Lombardia” di Bruxelles;

CONSIDERATO che  la  “Casa  della  Lombardia”  si  configura  come  la 
rappresentanza del Sistema Lombardo a Bruxelles e ospita le varie componenti del 
sistema istituzionale, socio-economico e culturale regionale, il cui coordinamento 
e supporto  tecnico-operativo è garantito  da Regione Lombardia per  il  tramite 
della Delegazione di Bruxelles, al fine di favorire le sinergie tra i diversi componenti  
e  assicurare  una presenza coordinata  e  unitaria  degli  stessi  presso  le  istituzioni 
europee;

1



PREMESSO inoltre che:
• l’Asse IV del Programma Operativo Regionale (POR) finanziato dal Fondo 

Sociale Europeo (FSE) 2014-2020 promuove, tra le altre cose, il rafforzamento 
della  governance e  della  capacità  amministrativa  delle  istituzioni, 
prevedendo nello specifico che l’Azione 11.3.3 supporti  la realizzazione di 
interventi  di  empowerment delle  competenze  dei  funzionari  pubblici  in 
tema di costruzione e gestione di  progetti  integrati  mediante l’utilizzo dei 
fondi europei; 

• con  DGR  n.  X/7682  del  12/01/2018  (pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  di 
Regione Lombardia – Serie Ordinaria n. 4 del 22/01/2018) è stato approvato 
lo schema di  Accordo di  collaborazione orizzontale tra ANCI Lombardia, 
Regione Lombardia e Provincia di Brescia  per la realizzazione del progetto 
“LOMBARDIA EUROPA 2020 – Progettazione,  modellizzazione e start  up di  
Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi  
in  Europa” (d’ora in avanti  “LOMBARDIA EUROPA 2020”),  da finanziarsi  a 
valere  sul  POR  FSE  2014-2020  (Asse  IV  –  Capacità  istituzionale  e 
amministrativa  –  Obiettivo  specifico  11.3  Miglioramento  delle  prestazioni 
della PA – Azione 11.3.3) per un importo massimo pari a 2 milioni di euro;

• l’Accordo  di  collaborazione  è  stato  sottoscritto  da  ANCI  Lombardia, 
Regione Lombardia e Provincia di Brescia il 13/02/2018, individuando ANCI 
Lombardia  come  Capofila  e  Regione  Lombardia  e  Provincia  di  Brescia 
come partner di progetto;

• l’Accordo di collaborazione intende perseguire e realizzare concretamente 
una  cooperazione  orizzontale  tra  Pubbliche  Amministrazioni  mirata  a 
sviluppare e rendere disponibili sul territorio regionale strumenti avanzati di 
accompagnamento,  supporto  e  miglioramento  della  qualità  progettuale 
degli Enti locali lombardi in materia di accesso e utilizzo dei fondi europei;

• “LOMBARDIA  EUROPA  2020”  ha  lo  scopo  di  promuovere  un  percorso 
integrato di capacity building tale da realizzare lo start-up dei Servizi Europa 
d’Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi, avvalendosi delle esperienze e 
delle professionalità presenti all’interno dei tre Enti firmatari, che hanno nel 
tempo maturato specifico know-how ed expertise da mettere a disposizione 
del mondo lombardo delle autonomie locali;

• i SEAV sono da intendersi come modalità organizzative in grado di favorire 
la gestione associata dei servizi europei nei contesti d’area vasta lombardi, 
al  fine di  attrarre,  utilizzare e gestire  risorse europee a favore  dei  territori 

2



locali e regionale;

DATO ATTO che:
• l’Accordo  di  collaborazione  prevede  in  capo  ad  ANCI  Lombardia  la 

responsabilità  di  predisporre,  in  cooperazione con  Regione  Lombardia  e 
Provincia  di  Brescia,  e  presentare  il  progetto  esecutivo  all’Autorità  di 
Gestione del POR FSE 2014-2020; 

• ANCI  Lombardia,  nella  sua  veste  di  Capofila,  in  data  16/04/2018  ha 
presentato  il  progetto  “LOMBARDIA  EUROPA  2020  –  Progettazione, 
modellizzazione e start up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti  
lombardi: essere competitivi in Europa”, che dà esecuzione all’Accordo di 
collaborazione;

• con Decreto n. 6992 del 16/05/2018 la Dirigente dell’UO Programmazione, 
Organizzazione  e  Politiche  Europee  della  Direzione  Generale  Istruzione, 
Formazione e Lavoro, competente per materia, ha approvato il  progetto 
esecutivo;

• il  progetto  ha preso avvio il  21/05/2018 e ha una durata  pari  a  30 mesi 
dall’avvio (conclusione prevista per il 20/11/2020, salvo eventuali proroghe);

CONSIDERATO che il  progetto  “LOMBARDIA  EUROPA  2020”  prevede  la 
realizzazione  di  un  percorso  integrato  di  ricerca,  informazione,  formazione, 
progettazione e sperimentazione, articolato in nove macro-fasi /attività di seguito 
elencate:

1. Governance del progetto Lombardia Europa 2020
2. Azioni di comunicazione, diffusione e sensibilizzazione
3. Formalizzazione dei SEAV (Accordi e Adesione)
4. Analisi di sfondo: SWOT su politiche e fondi europei in Lombardia
5. Eventi informativi e formativi europei
6. Focus-group sul fabbisogno di competenze europee
7. EuroLab – Laboratori territoriali sulle politiche europee
8. Sottoscrizione delle Convenzioni SEAV
9. Start-Up SEAV: implementazione e assistenza;

CONSIDERATO inoltre che:
• con la realizzazione della macro-fase 9 “Start-Up SEAV: implementazione e 

assistenza” si  intende  realizzare  un  sistema  di  servizi  europei  di  ambito 

3



territoriale di area vasta attivando poli di competenze che avranno bisogno 
di assistenza, sia nella fase di start up, in particolare per quanto concerne 
l’attività formativa, sia nella successiva fase di gestione;

• nell’ambito dell’azione 9.6 “SEAV a Bruxelles”, i tre soggetti  del progetto si 
sono impegnati ad organizzare, presso la Casa della Lombardia a Bruxelles, 
attività di formazione e collaborazione a favore dei costituendi SEAV con 
l’obiettivo comune di rafforzare la capacità degli Enti locali nell’utilizzo dei 
fondi europei, mettendo a disposizione, attraverso un presidio di Bruxelles di 
Anci  Lombardia  e  Unione  Province  Lombarde  (UPL),  un  servizio  solido  e 
strutturato di accompagnamento che agisca come punto di riferimento per 
i  responsabili  dei  singoli  SEAV  territoriali,  coadiuvandoli  nella  gestione 
attraverso strumenti dedicati;

• il  presidio  di  Bruxelles  rappresenta  pertanto  uno  strumento  strategico 
rilevante:
➢ come  erogatore  di  contenuti  formativi,  contribuendo  a  qualificare  la 

gamma  di  attività  e  servizi  sulle  politiche  europee  degli  Enti  locali 
lombardi  nei  confronti  dei  SEAV,  pianificando  e  implementando 
interventi  specifici  calibrati  su  esigenze  puntuali,  anche  grazie  alla 
creazione di una piattaforma web interattiva dedicata;

➢ come sede di approfondimento, a livello individuale e di gruppo, per le 
figure professionali coinvolte all’interno dei SEAV;

➢ come  possibile  interlocutore  istituzionale,  formativo  e  informativo  di 
Sindaci, Amministratori e Presidenti di Provincia;

RILEVATO quindi che, per consentire un migliore e più funzionale svolgimento delle 
attività di  “LOMBARDIA EUROPA 2020”, risulta opportuno garantire sin dall’avvio 
del progetto una presenza stabile del mondo delle autonomie locali lombarde a 
Bruxelles; 

CONSIDERATO infatti che:
• le finalità del progetto richiedono un costante contatto tra gli Enti coinvolti 

nel  progetto  e  la  “piazza  di  Bruxelles”,  così  da  favorire  un 
accompagnamento continuo alle diverse fasi di sviluppo dei SEAV;

• una presenza stabile  della  rappresentanza  degli  interessi  degli  Enti  locali 
lombardi  a  Bruxelles  può  meglio  favorire  il  proficuo  svolgimento  del 
progetto,  anche  attraverso  la  previsione  di  specifiche  attività  collaterali, 

4



funzionali  e  complementari  a  quelle  approvate  e condivise all’interno di 
“LOMBARDIA EUROPA 2020”, come ad esempio:
➢ accompagnamento alla progettazione sui  fondi  diretti  europei,  anche 

attraverso il reperimento e la diffusione di informazioni dei bandi europei;
➢ networking  istituzionale  mirato  alla  creazione  e  consolidamento  di 

partnership tematiche e progettuali, alla creazione e al mantenimento di 
rapporti  istituzionali  con le  associazioni  degli  enti  locali  degli  altri  Stati  
membri, infine alla collaborazione con i componenti del Comitato delle 
Regioni;

➢ informazione e formazione europea, anche attraverso la predisposizione 
di dossier tematici in grado di fornire documentazione aggiornata e di 
approfondimento agli Amministratori locali e agli Uffici;

➢ interlocuzione istituzionale per gli Amministratori locali nei rapporti con le 
istituzioni europee;

DATO ATTO che:
• con Deliberazione del  Consiglio  regionale  (DCR)  n.  XI/64  del  10/07/2018, 

relativa al Programma Regionale di  Sviluppo (PRS) per la XI  Legislatura, è 
stato affermato l’impegno a rafforzare il  ruolo di  governance dell’Ente sul 
tema  dell’accesso  ai  Programmi  a  Gestione  Diretta  (PGD)  dell’Unione 
europea (UE);

• come  già  adeguatamente  motivato  dalla  già  citata  DGR  X/7682  del 
12/01/2018,  la  partecipazione  di  Regione  Lombardia  al  progetto 
“LOMBARDIA EUROPA 2020” è strategica e concorre alla realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente in termini di sostegno e accompagnamento del territorio 
regionale nel reperimento dei fondi europei;

DATO  ATTO  inoltre  che  “LOMBARDIA  EUROPA  2020”  svilupperà  sinergie  con  il 
progetto  “METROPOLI  STRATEGICHE”,  finanziato  dal  Programma  Operativo 
Nazionale  (PON)  Governance  e  Capacità  istituzionale  2014-2020  e  realizzato 
dall’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), allo scopo di accompagnare i 
cambiamenti organizzativi e lo sviluppo delle competenze legate alle innovazioni 
istituzionali nelle Città Metropolitane, prevedendo tra le attività la sperimentazione 
sul campo di modelli organizzativi innovativi che consentano anche di fungere da 
soggetto aggregatore delle competenze e esperienze degli  Enti  sul  tema della 
progettazione europea;

5



RILEVATO che,  per  le  finalità  del  progetto  “LOMBARDIA  EUROPA  2020”,  la 
Delegazione di  Regione Lombardia  a  Bruxelles  può contribuire  come soggetto 
deputato  a  intermediare  il  rapporto  tra  gli  stakeholder lombardi  e  le  istituzioni 
europee, in questo caso fornendo supporto ad ANCI Lombardia e alla Provincia di 
Brescia  nell’allestimento  e  nel  mantenimento  del  presidio  permanente  delle 
autonomie locali a Bruxelles;

RITENUTO pertanto che la previsione di un presidio stabile degli Enti locali lombardi 
a  Bruxelles  è  funzionale  al  raggiungimento  degli  obiettivi  del  progetto 
“LOMBARDIA EUROPA 2020” nonché complementare all’attività istituzionale che 
Regione Lombardia svolge a favore del territorio regionale in materia di accesso ai 
finanziamenti europei;

DATO ATTO che presso la sede di Regione Lombardia a Bruxelles sono attualmente 
disponibili degli spazi dedicati ad uso ufficio;

RITENUTO che  le  attività  svolte  da  Regione  Lombardia  e  ANCI  Lombardia  a 
Bruxelles siano strettamente collegate e, come tali, richiedano di essere realizzate 
congiuntamente e in spazi di prossimità;

VALUTATO quindi, per le motivazioni fin qui espresse, di concedere ad uso gratuito 
ad ANCI Lombardia alcuni spazi presso la sede di Regione Lombardia a Bruxelles, 
in  particolare una stanza sita  al  secondo piano per  un totale  di  30  mq,  per  il 
periodo di realizzazione del progetto sino alla conclusione dello stesso stabilita al 
20/11/2020, salvo eventuali proroghe;

RITENUTO di  demandare  all’Area  di  Funzione  Specialistica  Organizzazione, 
Personale, Patrimonio e Sistemi Informativi – Unità Organizzativa “Sedi istituzionali e 
Patrimonio regionale” l’adozione di ogni ulteriore e necessario atto, compresa la 
sottoscrizione  della  convenzione  di  comodato  d’uso  con  ANCI  Lombardia, 
secondo  lo  schema  di  cui  all’Allegato  A,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le predette valutazioni e proposte;

VISTI:
• la Legge Regionale 28 dicembre 2017, n.  43,  Bilancio di  previsione 2018-

2020;

6



• il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  
Amministrazioni; 

• i Provvedimenti Organizzativi della XI Legislatura;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  concedere a uso gratuito, presso la “Casa della Lombardia” sita nella 
sede  regionale  di  Bruxelles,  spazi  a  favore  di  ANCI  Lombardia  per  lo 
svolgimento  delle  attività  del  progetto  “LOMBARDIA  EUROPA  2020  –  
Progettazione,  modellizzazione  e  start  up  di  Servizi  Europa  d’Area  Vasta  
(SEAV)  nei  contesti  lombardi:  essere competitivi  in  Europa”  finanziato  dal 
POR FSE 2014-2020 e attuato in seguito alla sottoscrizione di un Accordo di 
collaborazione  tra  ANCI  Lombardia,  Regione  Lombardia  e  Provincia  di 
Brescia;

2. di  individuare lo  spazio di  cui  al  punto  1 come di  seguito  riportato:  una 
stanza collocata al secondo piano per un totale di 30 mq;

3. di  dare  atto  che  la  gratuità  degli  spazi  sarà  valida  per  il  periodo  di 
realizzazione del  progetto,  vale a dire  fino al  20/11/2020,  salvo eventuali 
proroghe;

4. di demandare l’adozione di ogni ulteriore e necessario atto al Dirigente pro 
tempore dell’Unità Organizzativa “Sedi istituzionali e Patrimonio regionale”, 
compresa la sottoscrizione della Convenzione di comodato d’uso con ANCI 
Lombardia, secondo lo schema di cui all’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino 
Ufficiale  di  Regione  Lombardia  per  darne  opportuna  conoscenza,  ad 
esclusione della planimetria di cui all'Allegato A;

7



6. di demandare al dirigente competente la pubblicazione del presente atto 
e degli atti conseguenti in applicazione del D. Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8



   

 1 

Allegato A  

 

CONVENZIONE DI COMODATO D’USO  

 

Premesso che: 

 in data 13/02/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione 

(di seguito “Accordo”) tra ANCI Lombardia, Regione Lombardia e 

Provincia di Brescia finalizzato alla realizzazione del progetto 

“LOMBARDIA EUROPA 2020 – Progettazione, modellizzazione e start 

up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere 

competitivi in Europa” (di seguito “Progetto”), da finanziarsi a valere 

sul POR FSE 2014-2020; 

 l’Accordo prevede in capo ad ANCI Lombardia, in qualità di Capofila, 

la responsabilità di predisporre, in cooperazione con Regione 

Lombardia e Provincia di Brescia, e presentare il progetto esecutivo 

all’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020;  

 con Decreto n. 6992 del 16/05/2018 la Dirigente dell’UO 

Programmazione, Organizzazione e Politiche Europee della Direzione 

Generale Istruzione, Formazione e Lavoro, competente per materia, 

ha approvato il progetto esecutivo; 

 il Progetto ha preso avvio il 21/05/2018 e ha una durata pari a 30 

mesi dall’avvio (conclusione prevista per il 20/11/2020, salvo 

eventuali proroghe); 

 all’art. 3 del succitato Accordo, Regione Lombardia si impegna a 

mettere a disposizione, per la realizzazione del Progetto, adeguate 

risorse professionali, tecniche e strumentali; 



   

 2 

 il Progetto prevede che determinate attività vengano realizzate 

anche attraverso un impegno degli Uffici di “Casa della Lombardia” a 

Bruxelles, in particolare attività seminariali e di formazione da 

realizzarsi sia a Bruxelles sia sui territori della Regione Lombardia che 

necessitano di assistenza erogata dagli Uffici di Bruxelles; 

 

l’anno  …, il giorno  …. del mese di …..        

 

TRA 

Regione Lombardia (in seguito denominata “Regione”) – C.F. 80050050154, 

con sede in Milano, Piazza Città di Lombardia n. 1, rappresentata da 

_______________, a questo atto autorizzato ai sensi della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. …. del …..,   

 

E 

ANCI LOMBARDIA – C.F. 80160390151, con sede in Milano, via Rovello 2, 

rappresentata da _____________, domiciliato per la carica presso la sede 

legale 

- che agisce in qualità di Capofila del progetto “LOMBARDIA EUROPA 

2020 – Progettazione, modellizzazione e start up di Servizi Europa 

d’Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in 

Europa”  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1) La Regione, come sopra rappresentata, concede a titolo gratuito ad 

ANCI LOMBARDIA, che accetta, la stanza n. 07 di mq 30, da adibire uso ufficio 

e come sede di lavoro del Progetto per un massimo di n. 2 postazioni di 



   

 3 

lavoro, ubicata al 2° piano dell’immobile sito in Place du Champ de Mars 1/3 

– 1050 Bruxelles. 

Gli spazi concessi sono rappresentati nella planimetria. 

 

Art 2) Gli uffici saranno consegnati con finiture, impiantistica, attrezzature 

d’ufficio e connessione internet in modalità ospiti, secondo il numero di 

postazioni di lavoro richieste da ANCI LOMBARDIA e, comunque, non 

superiori a quanto indicato nell’art. 1 precedente, e con arredi secondo gli 

standard previsti.  

Oltre agli spazi assegnati, ANCI LOMBARDIA potrà usufruire della sala 

riunioni, salottini e spazi comuni, con le modalità che verranno 

regolamentate con separato atto e concordate con il responsabile dell’Ufficio 

della Delegazione della Giunta Regionale di Bruxelles. 

 

Art. 3) La presente Convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione 

e scadenza il 20/11/2020, salvo eventuali proroghe, con possibilità per 

entrambe le parti di recedere anticipatamente a mezzo lettera 

raccomandata, da inoltrarsi almeno 4 (quattro) mesi prima della scadenza. 

 

Art. 4) Sono comunque a carico di ANCI LOMBARDIA gli oneri e le spese di 

adeguamento di layout, come ogni altra modifica richiesta rispetto alla 

configurazione di attrezzature e arredi riferita nell’art. 2 precedente.  

Sono anche a carico di ANCI LOMBARDIA eventuali spese aggiuntive che 

dovessero verificarsi per l’attivazione di servizi straordinari (es. vigilanza, 

movimentazioni, pulizie, …) in occasione di eventi organizzati da ANCI 

LOMBARDIA negli spazi di cui al precedente art.2.   

 

Art. 5) La superficie concessa con la presente Convenzione sarà utilizzata da 

ANCI LOMBARDIA esclusivamente per lo svolgimento delle attività di cui al 

progetto approvato con Decreto n. 6992 del 16/05/2018. Non è permesso ad 

ANCI LOMBARDIA sublocare o cedere gli spazi concessi in comodato. 



   

 4 

 

Art. 6) Al momento degli insediamenti degli uffici ANCI LOMBARDIA sarà 

custode del bene impegnandosi a restituire lo stesso, al termine della 

Convenzione, sgombro da persone e cose non di proprietà della Giunta 

Regionale e i locali e gli impianti in buono stato di 

manutenzione/conservazione. 

 

Art. 7) L’eventuale installazione di targhe ed insegne proprie in fregio alle 

aree locate e negli spazi adiacenti è soggetta ad autorizzazione da parte dei 

competenti uffici regionali, conformemente alle disposizioni contenute nel 

regolamento di comproprietà dell’immobile. 

 

Art. 8) ANCI LOMBARDIA si obbliga ad attenersi al regolamento e alle policy 

di sicurezza della Giunta Regionale della Lombardia vigenti, e alle regole del 

proprio datore di lavoro. 

 

Art. 9) Gli oneri derivanti dalla presente Convenzione per l’imposta di bollo e 

le spese di registrazione sono a carico di ANCI LOMBARDIA. 

 

Art.10) ANCI LOMBARDIA espressamente esonera la Giunta Regionale da 

ogni responsabilità per danni diretti o indiretti che potessero pervenirle a 

seguito di: 

a) evento fortuito; 

b) fatti dolosi o colposi di terzi, nel caso di furti con o senza scasso, 

rotture, manomissioni e danneggiamenti in genere; 

c) eventuale scarsità o mancanza di acqua potabile, di energia 

elettrica, di condizionamento ambientale, nonché per disservizio 

degli impianti in genere dovuti a casi imprevisti, a fatto di terzi 

fornitori, a manutenzione o riparazioni di impianti in genere. 

 



   

 5 

Art. 11) Qualora la Giunta Regionale, per motivi istituzionali e organizzativi 

interni, oltre a quelli previsti dalla legge, decidesse di rientrare in possesso 

degli spazi concessi, verrà a decadere quanto pattuito nel presente 

comodato d’uso gratuito, previa comunicazione da inoltrarsi con lettera 

raccomandata a.r., almeno 4 (quattro) mesi prima della scadenza prevista 

per il rilascio. 

 

Art. 12) In caso di recesso, ANCI LOMBARDIA sarà tenuto a darne 

comunicazione con lettera raccomandata a.r. con preavviso di 4 (quattro) 

mesi. 

 

Art. 13) Qualsiasi comunicazione richiesta o consentita dalla presente 

Convenzione dovrà essere trasmessa via PEC e indirizzata: 

a) alla Giunta Regionale della Lombardia – ……. –  Piazza Città di 

Lombardia  1, 20124 Milano, 

b) ANCI LOMBARDIA, 

ovvero presso il diverso indirizzo che ciascuna delle parti potrà comunicare 

all’altra successivamente alla data odierna, restando inteso che presso gli 

indirizzi suindicati, ovvero presso i diversi indirizzi che potranno essere 

comunicati in futuro, le parti eleggono altresì il proprio domicilio ad ogni fine 

relativo alla presente Convenzione, ivi compreso quello di eventuali 

notificazioni giudiziarie. 

 

Art. 14) Per quanto non espressamente pattuito nella presente Convenzione 

le Parti si riportano alle disposizioni in materia di comodato. 

 

Art. 15) Qualsiasi modifica alla presente Convenzione deve aver luogo in 

forma scritta. 

 



   

 6 

Art. 16) Per ogni controversia relativa all’esecuzione dello stesso sarà 

esclusivamente competente il Foro di Milano. 

  

Giunta Regionale della Lombardia 

………………………………………… 

 

ANCI LOMBARDIA 

 ………………………………………… 

 



0607

08

superficie mq. 273,82

mq. 30,00

scala

data

disegnatore

archivio

piano

struttura

sede

Presidenza
UO Sedi Istituzionali e Patrimonio

Regionale

ALLEGATO A alla DGR n...........

AutoCAD SHX Text
2.26

AutoCAD SHX Text
2.26.a

AutoCAD SHX Text
Delegazione Regione Lombardia Casa della Lombardia

AutoCAD SHX Text
Place du Champ de Mars, 1/3 1050 BRUXELLES

AutoCAD SHX Text
2018

AutoCAD SHX Text
AML

AutoCAD SHX Text
2°

AutoCAD SHX Text
1:---


	Schema Convenzione comodato d'uso_def
	Planimetria ufficio Bruxelles
	Fogli e viste
	Layout1



